ORIGINALE

AZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N, 29 Reg. Delibere

OGGETTO: Determinazione delle tariffe / contribuzioni per I'anno 2015.

L? anno duemilaquindici  addi 8 del mesedi GIUGNO alleore  9.30

nella sede comunale, previa convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge,

si € riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Cognome e nome Carica Pr. Ass.
PIRANA GIUSEPPE Sindaco X
PARUSCIO ALDO Vice Sindaco X
BRUSEGHINI MONICA Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale Pansoni Dr. Annalisa
I Sig. Pirana Giuseppe, nella sua qualita di Sindaco, assuntala Presidenza e constatata la

legalita dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione I'argomento indicato in

oggetto.



/)

VISTO TDarticolo 42 del T.U. degli Enti Locali, D). Lgs. 267/2000, che chsc1phna le atty rbuz)g‘l dei

LA GIUNTA COMUNALE

Consigli Comunali e che, al comma 2, lettera f) prevede la competenza del Consiglio per quanto riguarda
P'istituzione e I'ordinamento dei tributi con 1'esclusione della determinazione delle relative aliquote;

CONSIDERATO che, pertanto, Ia compefenza in materia tariffaria (che non incida sull’istituzione e
I’ordinamento dei tributi o sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi) resta attribuita
alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48, 2° c. del medesimao T.U.;

VISTO I’art. 1 — comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296 che prevede che 1 Comuni *...deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio &i previsione Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

- purché entrd il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
' 'mancata approvazmne entro il suddetto termine, le tariffe e le ahquote si mtendono prorogate d1 anno in anno”

DATO atto che con decrett del Ministero dell’Interno del 24.12.2014, del 16 03.2015 e del 13.05. 7013 il
termine per ’approvazione del Bilanciv 2015 ¢ stato differito rispettivamente al 31.03.2015, al 31.05.2015 e da
u]mno al 30.07. 2015 . .

RICHIAMATA la proprla deliberazione n. 35 del 26.06.2014 con 1a quale si determmavano per 'anno

2014, le tariffe/contribuzione dei seguenti sérvizi comunali:

o servizio idrico, fognatura e depurazione;
imposta sulla pubblicita e diritti sulle pubbliche affissioni;
proventi dei servizi e concessioni cimiteriali;
tariffe TOSAP;
tariffe per i servizi mensa e irasporto scolastico;
rimborso fotocopie e trasmissione fax;
concorso nelle spese, per I'uso della sala consiliare da parte di privati;
diritti di segreteria relativi al servizio tecnico e sportelio unico;

O 0 e ¢ 0 0 o

EVIDENZIATO in particolare:
o per quanto riguarda il servizio idrico, fognatura e depurazione con delibere del Consiglio provinciale n.
11 e 12 del 04/04/2014 & stato approvato rispettivamente il “Piano d”Ambito della Provincia di Sondrio” e lo
schema di convenzione per ’affidamento del servizio idrico integrato dei comuni dell’ambito territoriale
ottimale della Provincia di Sondrio alla Societa per I'Ecologia e I’ Ambiente spa SECAM, con decorrenza dal
01 luglio 2014 al 30 giugno 2033.
o Questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29/07/2014 avente per oggetto
* recepimento degli indirizzi dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio in merito all’affidamento del
servizio idrico integrato dei comuni dell’Ambito Territoriale della provincia di Sondrio alla Societd per
I’Ecologia e I’Ambiente S.p.A. *, conseguentemente anche la determinazione delle tariffe relative al suddetto
servizio sono di competenza dello stesso Utficio dal 01 luglio 2014
o come approvato dall’Assemblea dei Sindaci, a partire dal 1° maggio 20135 il SAD comunale viene gestito
in forma associata dall’Ufficio di Piano e 1’ Assemblea dei Sindaci approvera il nuovo sistema tariffario tenuto
conto del nuovo ISEE. Fino al 30.04.2015, vengono applicate le precedenti percentuali di contribuzione;
o considerato che a seguito delle innovazioni intervenute in materia di procedwre e titoli edilizi, a livello
sia statale che regionale, si rende necessario prevedere i  diritti di segreteria relative alle tipologie
C.IL/C.IL.A, e pratiche SUAP;

RICORDATO, che, oltre alla competenza regolamentare dell’imposta unica comunale (TUC), ¢ rimessa
al Consiglio Comunale la competenza in materia di determinazione delle aliquote/tariffe IMU, TARI e TASI;

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio Comunale per} anno 20135, quanto segue
> Imposta Municipale Propria (IM(D



Ay
)
s

- di confermare le aliquote detrazioni ed esenzione deliberate per PPanno 2014, con. atto 0415111(31‘6 n 18

del 29.07.2014; N
¥ Tassa sui Rifiuti (TARI): B
- di mantenere, per quanto possibile, tenuto conto del Piano Economico Finanziario che dovia prevedere
la copertura integrale dei costi, le tariffe deliberate nell’anno 2014, con atto consiliate n. 19 del
29.07.2014;
» Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI):
- di confermare le aliquote, detrazioni e esenzioni deliberate per ’anno 2014, con atto consiliare n. 20 del
20.07.2014;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli di regolarita
tecnica e tecnica/contabile rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del
Servizio Economico Finanziario Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgsv. n. 267/2000, cosi come
modificato dail’art. 3, comma 1, lett. b della Legge n. 213/2012;

CON VOTI unanimi fa\xdre‘/dli, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1= di confermare/stabilire, per 1’anno 2015, le tariffe/contribuzioni dei servizi cosi come riportate nel prospetto
allegato alla presente deliberazione (All. A )

2= di proporre al Consiglio Comunale di confermare, anche per ’anno 20135, 1’addizionale comunale IRPEF
come stabilita nella delibera consiliare n. 15 clf_:l 15.07.2014;

3= di proporre al Consiglio Comunale, in merito ai tributi componenti la TUC, gli indirizzi come indicali nelle
premesse del presente atlo;

4= allegare, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. €) del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione al bilancio
preventivoe 2015;

5= di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Tributi ¢ all’Ufficio Tecnico di
questo Comune;

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L.
(D. Lgs. n°267/2000) e s.m.1..



Allegato A alla delibera G.C. n. 29 in data 08.06.2015 é

Lo

IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AIFF.'JI'LS'S}_’0{.‘\5?r .

Vedi deliberazione G.C. n. 38 del 30.12.2010 e successive conferme.

SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALT

Si confermano le tariffe cosi come adeguate con deliberazione della G.C. n. 9 in data 31.1.2005
. TOSAP -

Si confermano le tariffe pfevisf_e nella deliberazione del C.C. n. 20/94

MENSA SCOLASTICA a.s. 2015/2016

Si confermano le condizioni vigenti deliberaté dal C.C.n. 22 del 29 luglio 2014

TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2015/2016

Si confermano le condizioni vigenti deliberate dal C.C. n. 22 del 29 luglio 2014

DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE EDILIZIE

A. Certificati di destinazione urbanistica
€ 20,00
FmoaSmappali.......oooooii
Da 6 a 10 mappali € 30,00
Da 10 a 20 mappali € 40.00
Olre 1 20 mappali........oooviin. € 50,00
+ € 5 per ogni
mappale
B. DILA-S.CLA € 100,00
COMUNICAZIONI ART. 6 c. 2 legge 6 giugno 2001, n. 380
C. Autorizzazione per la lottizzazione di aree......... € 100.00
D. Certificazioni ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia. .. _ € 50,00

E. Permessi di costruire, di cui:



1. non onerosi € 10 ?Z/O/t

2. residenziali I
- case di classe I-TI-11I-1V per unita abitativa € 100,00.
- cade di classe V-VI-VII-VIII per unita abitativa € 150,00
- case di classe IX-X-X1 per unita abitativa € 200.00

3. non residenziali aventi una superficie complessiva
di calpestio:
- fino a 200 mq. € 100.00
- damgq. 201 amgq. 300 € 150.00
- da mq. 301 amq. 400 € 210.00
- da mq. 401 amgq. 500 € 320.00
- oltre mq. 500 € 500.00

F. Autorizzazioni ambientali e di svincolo idrogeologico o € - 50,00

DIRITTI DI SEGRETERIA CONNESST ALL’ISTRUTTORIA PRATICHE S.U.A.P.

SCIA per avvio / gestione attivitd produttive comportante verifiche sui locali €. 50,00
SCIA modifiche attivita esistenti senza modifiche sui locali ' ' €. 30,00
Autorizzazioni o licenze ' ‘ €. 100,00

DIRITTI SEGRETERIA SU CERTIFICAZIONI SERVIZI DEMOGRAFICT

Si confermano i vigenti importi

Certificazioni rilasciate in carta libera € 0.50

Certificazioni rilasciate in carta legale € 1.00
Diritto fisso ( legge 162/2014 ) € 16,00
USO SALE COMUNALI

Si conferma quanto previsto con deliberazione della G.C. n. 9 in data 31.1.2005
Tariffa uso sala consiglio €. 100,00 ( per ogni periodo non superiore alle 4 ore );

Alle associazioni locali ¢ concesso 'uso della sala consiglio a titolo gratuito.

[RIMBORSO FOTOCOPIE

Si confermano i vigenti importi

lAd € 0.15 cad]

A3 € 0.30 cad)




ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA G.C. N. 24 del 08.06.2015

AVENTE PER OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE /CONTRIBUZIONI
PER L'ANNO 2015

I sottoscritto Aldo Paruscio - Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di
Caiolo (50) esprime parere favorevole sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49,
c. 1 del D. Lgs.vo 267/2000, cosi come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) della Legge

Caiolo, Ii 08.06.2015

Il Resp. del Servizio Finanziario
Aldo Paruscio

O

11 sottoscritto Federico Bonini - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Caiolo
(50) esprime parere favorevole sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del
D. Lgs.vo 267/2000, cosi come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) della Legge n.
213/2012.

Caiolo, I 08.06.2015




Letto , confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE RER IL SEGRET/ COMUNALE

G/U eP,Pe'”P'n R Dott.ssa A(l Nalisa Pansoni
7 N

e
e ‘

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo
Comune in data = B.rg o . €vVi rimarrd per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. n. 267/2000 ¢ s.ma1.. UMD

e

Contestualmente alla pubbhcazmne viene trasmessa in eienco ai capzoruppo consiliari  ai sensl
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.1.. '

e

Caiolo, 4 21U 2015
IL MESS%@@UNALE S 1L SEGRFEA ARIO’QOMUNALE
Cinzia_¥etto tovalli Dott.ssa Anndlisa Pansoni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

La presente deliberazione diverra esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

IL SEGRETAR}O OMUNALE
Dott.ssd Annalisa Pansoni

Copia della presente deliberazione viene trasmessa:

E:]A1 Servizio del Territorio

@ Al Servizio Economico Finanziario — Amministrativo

] Al Servizio alla Persona ed Affari Generali\



